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Reviderade riktlinjer för handläggning av 
ärenden om vuxna med missbruks- och 
beroendeproblem 

 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen av förslag till reviderade 
riktlinjer för handläggning av ärenden om vuxna med missbruks- 
och beroendeproblem. 

Sammanfattning 
Förvaltningen ställer sig positiv till de reviderade riktlinjerna och 
anser att de är välarbetade och en förutsättning för rättssäkerhet i 
det vidare arbetet.  
 
Stadens nuvarande riktlinjer för handläggning av ärenden om vuxna 
med missbruks- och beroendeproblem fastställdes av 
kommunfullmäktige 2011 och socialnämnden har sett ett behov av 
revidering. I ett förslag till reviderade riktlinjer har dispositionen 
ändrats, texter uppdaterats och nya avsnitt lagts till för att 
riktlinjerna ska vara förenliga med gällande lagstiftning. Syftet är 
också att förtydliga handläggningsförfarandet. 

Bakgrund 
Stockholms stads nuvarande riktlinjer för handläggning av ärenden 
om vuxna med missbruks- och beroendeproblem antogs av 
kommunfullmäktige den 17 oktober 2011 och uppdaterades den 12 
juni 2013. Socialnämnden har sett ett behov av att uppdatera 
riktlinjerna. Socialförvaltningen har i samarbete med 
stadsledningskontoret och en arbetsgrupp med representanter från 
stadsdelsförvaltningarna arbetat med ett förslag till revidering. 
 
Kommunstyrelsen har remitterat förslaget till alla stadsdelsnämnder 
för yttrande senast den 2 maj. 

Handläggare
Joakim Olsson
Telefon: 08-50819207

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2023-04-20

Farsta stadsdelsförvaltning
Avdelningen för individ- och 
familjeomsorg

Tjänsteutlåtande
Dnr FAR 2023/132

2023-03-21
Kungsklippan 6
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daniel.lauridsen@stockholm.se
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Remissen i sammanfattning 
Förslaget innehåller anvisningar för utredning, dokumentation, 
genomförande och uppföljning av insatser enligt socialtjänstlagen 
(SoL) till vuxna personer med missbruks- och beroendeproblem.  
 
Syftet med riktlinjerna är att säkerställa rättssäkerhet och 
likställighet i staden när det gäller utredning, bedömning och 
tillgång till de insatser som erbjuds från socialtjänstens sida till 
personer med missbruk och beroende. Riktlinjerna vänder sig till 
chefer och socialsekreterare för att ge stöd och vägledning i arbetet.  
 
I de reviderade riktlinjerna har dispositionen ändrats, 
handläggningsförfarandet förtydligats och texter har uppdaterats 
utifrån ändringar i lagstiftningen. Exempel på ändringar och 
förtydligande är texter om ansvarsfördelning mellan kommun och 
region, utredningsskyldighetens fördelning mellan ny 
vistelsekommun och utredande stadsdelsnämnd, anhörigperspektiv i 
utredningar av vuxna och kommunicering av utredning.  
 
I avsnittet Insatser har texter uppdaterats om utgångspunkt vid val 
av insatser, insatser, öppenvårdsinsatser, boendestöd, 
kontaktperson/kontaktfamilj, försöks- och träningslägenheter, 
placering i HVB och familjehem. 
 
Texter om behandling i strukturerad öppenvård, case 
management, sysselsättning, Bostad först och placering på 
akutboende har lagts till. Texter har även uppdaterats i avsnittet 
Insatser i samverkan med hälso- och sjukvården samt i avsnittet 
Insatser i samverkan med Kriminalvården. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och 
familjeomsorg. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen ställer sig positiv till de reviderade riktlinjerna och 
anser att det är ett gediget och välarbetat material som ger bra 
förutsättningar för rättssäkerheten i det fortsatta arbetet.  
 
Personer med missbruk och beroende är ofta i behov av samordnade 
insatser från olika enheter inom stadsdelsförvaltningarna, vilket 
ställer krav på en fungerande intern samverkan. Därför är det 
positivt att det ägnas ett avsnitt åt detta i de reviderade riktlinjerna.   
 
Förvaltningen föreslår att man i avsnittet om samsjuklighet hänvisar 
till stadens mall för förenklad utredning för att underlätta 
samverkan mellan enheter. Förvaltningen menar att man borde 
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överväga ett annat namn på kapitlet Sysselsättning, förslagsvis 
Arbetsrehabiliterande insatser, då man inte har ansvar för 
sysselsättningsrelaterade frågor inom verksamhetsområdet som 
behandlar beroende och missbruk. 
 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på 
remissen. 
 
Gunilla Ekstrand  Therese Grahn 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Farsta stadsdelsförvaltning  Farsta stadsdelsförvaltning 
 

Bilaga 
Reviderade riktlinjer för handläggning av ärenden om vuxna med 
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